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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hodnocením realizace programu společensky

účelných pracovních míst ĚSÚPMě v Praze. Práce kompletnČ pĜedstavuje veĜejnČ

politický proces včetnČ zpĤsobĤ hodnocení veĜejných politik. Dále popisuje aktivní

politiku zamČstnanosti ĚůPZě České republiky, její financování od roku 1řř0,

současnou podobu programu SÚPM a zpĤsoby hodnocení jeho účinnosti a cílenosti.

Evaluace tohoto programu probíhá právČ na základČ zhodnocení jeho účinnosti

a cílenosti, které jsou i výzkumným problémem celé práce. Jaká je účinnost a cílenost

programu SÚPM v Praze ukazují zjištČní, zda se daĜí udrţet účastníky programu SÚPM

na otevĜeném trhu práce po absolvování tohoto programu a zda se tohoto programu

účastní opravdu ti nezamČstnaní, na které je cílený. Tyto informace byly zjištČny

pomocí dotazníkového šetĜení provedeného mezi zprostĜedkovateli kontaktních

poboček ÚĜadu práce ČR v Praze a pomocí polostrukturovaných rozhovorĤ

provedených s pracovníky krajské pobočky ÚP ČR v Praze a se zamČstnavateli

vyuţívajícími program SÚPM. Dále výzkumné šetĜení ukazuje problémy vznikající pĜi

realizaci tohoto programu, jejich pĜíčiny, dĤsledky a celkové dopady programu na

společnost.
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Abstract

The topic of the diploma thesis is „The evaluation of implementation the socially

purposeful job´s program in Prague“. The thesis describes the public policy process

including methods of evaluating public policies. Further, it elaborates active

employment policy of Czech Republic, current form of the socially purposeful job´s

program, realization of this program and the arrangements for evaluating the

programme efficiency and targeting. Evaluation of this program is just based on

evaluation of efficiency and targeting which are also a research problem of the whole

thesis. What is the efficiency and targeting of this program in Prague shows the

findings, whether participants of this program remain on the labour market even after

the end of the program, and whether the program really involves those unemployed for

which it is targeted. These informations have been found from the results of the

questionnaires which were filled by labour office employees who participated in this

programme and from semi-structured interviews with employees of labour office

managing this program and with employers who are benetifing from this program.

Furthermore, the research shows problems in the realization of this program, their

causes, consequences and the overall impacts of the program on society.

Keywords

labour market, active employment policy, employment, unemployment, programs of

active employment policy, the socially purposeful job´s program, evaluation, jobseekers

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma „Hodnocení realizace programu SÚPM

na pĜíkladu Prahy“ vypracoval samostatnČ po konzultacích s vedoucí práce a s pouţitím

uvedených pramenĤ a literatury. Dále prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání

jiného titulu.

V Praze dne 19.5.2017 Bc. MatČj Habal

PodČkování

Rád bych podČkoval Mgr. Miriam Kotrusové, Ph.D. za cenné rady, vČcné pĜipomínky

a vstĜícnost pĜi konzultacích a vypracovávání mé diplomové práce. Mé podČkování patĜí

téţ Mgr. JaromíĜe Kotíkové za cenné rady a mé pĜítelkyni za podporu.

ěešitel: Bc. MatČj Habal

Vedoucí práce: Mgr. Miriam Kotrusová, Ph.D.

PĜedpokládaný název práce: Hodnocení realizace programu SÚPM na pĜíkladu Prahy

A. Vymezení výzkumného problému

Diplomová práce bude zkoumat problémy, které vznikají pĜi realizaci jednoho

z nástrojĤ aktivní politiky zamČstnanosti ĚůPZě – společensky účelných pracovních míst

ĚSÚPMě. Hlavním problémem je efektivita či neefektivita tohoto nástroje, která vyplývá

z jeho specifického nastavení. Úkolem bude zhodnotit program SÚPM a zjistit, jaká je

jeho efektivita. Moţné dĤsledky špatnČ nastaveného programu SÚPM nelze pĜehlíţet,

protoţe mohou znemoţňovat naplňování cíle ůPZ, kterým je zamČstnávat uchazeče

o práci znevýhodnČné na trhu práce. Výsledkem mĤţe být také plýtvání veĜejných

financí. Hodnocením nástrojĤ ůPZ se v České republice zhruba do roku 200ř zabýval

Tomáš Sirovátka a jeho kolegové z Výzkumného ústavu práce a sociálních vČcí. Jejich

výzkumy ukázaly, ţe programĤ ůPZ se mnohem častČji účastní lidé se stĜedním

stupnČm očekávaných problémĤ v pracovním uplatnČní, kteĜí by si pozdČji našli

uplatnČní sami neţ lidé, u kterých se očekávají nejzávaţnČjší problémy. Další dĤleţité

zjištČní ukázalo značný pokles návratĤ účastníkĤ programĤ ůPZ do evidence

nezamČstnaných bezprostĜednČ po absolvování programu. Sirovátka a kol. upozornili,

ţe výzkum byl proveden pĜed nástupem hospodáĜské krize a výsledky takového

výzkumu by mohly být bČhem krize a po jejím skončení výraznČ jiné. Na tato zjištČní

bude diplomová práce navazovat. Výzkumným problémem je efektivita jednoho

z nástrojĤ ůPZ ĚSÚPMě a hlavním kritériem bude, zda se daĜí udrţet účastníky

programu SÚPM na otevĜeném trhu práce po absolvování tohoto programu.

B. Cíle diplomové práce

Cílem mojí práce je zhodnotit efektivitu programu SÚPM v Praze. Popíši, jakým

zpĤsobem je moţné hodnotit realizaci ůPZ a zároveň popíši program SÚPM a proces

jeho realizace. Cílem bude pomocí výzkumu provedeného v Praze ukázat, zda je tento

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce

program nastaven efektivnČ a pomáhá naplňovat cíle aktivní politiky zamČstnanosti.

ChtČl bych ukázat problémy, které vznikají pĜi realizaci tohoto programu a zároveň

nastínit cesty, které by mohly pĜispČt k odstranČní tČchto nedostatkĤ.

C. Výzkumné otázky

VO1 - Jaká je efektivita programu SÚPM?

VO2 - Dochází pĜi realizaci programu SÚPM k implementačnímu deficitu? PopĜípadČ

v čem spočívá?

VO3 - Jaké jsou negativní a pozitivní dĤsledky realizace programu SÚPM?

D. Teoretická východiska

Základním východiskem této práce je hodnocení politiky obecnČ a poté hodnocení

politiky zamČstnanosti konkrétnČ. Pro tuto diplomovou práci je dĤleţitá pĜedevším

teorie aktivní politiky zamČstnanosti, která spolu s pasivní politikou zamČstnanosti

pomáhá sniţovat nezamČstnanost. KonkrétnČ usilují o udrţování rovnováhy mezi

nabídkou a poptávkou na pracovním trhu. Cílem aktivní politiky zamČstnanosti je

zpruţnit trh práce, odstranit bariéry omezující určité skupiny nezamČstnaných ve vstupu

na trh práce, aktivizovat skupiny vyloučené z trhu práce a podporovat slaďování

rodinného a pracovního ţivota. Program společensky účelných pracovních míst, na

který se v této práci zamČĜuji, má finančnČ podporovat zamČstnavatele, kteĜí pĜijímají

do pracovního pomČru takové uchazeče, jejichţ uplatnČní nelze zajistit jiným zpĤsobem

a jsou znevýhodnČni na trhu práce.

Pro hodnocení programĤ ůPZ je nutné stanovit hodnotící kritéria. DĤleţitými

hodnotícími kritérii pro tuto práci budou kritérium efektivnosti a kritérium účinnosti.

Tato kritéria bývají nČkdy zamČňována, ale kritérium účinnosti porovnává účinky

programu s jeho stanovenými cíli, porovnává aktuální a pĜedpokládané výstupy,

výsledky a dopady. ů kritérium efektivnosti porovnává vstupy programu s výstupy

a posuzuje, zda se stejnými vstupy by bylo moţné získat vyšší výstupy, pĜípadnČ by

bylo moţné získat stejné výstupy s niţšími vstupy ĚPoluncová; Sirovátka, 2011, s. 111ě.

Cílem programu SÚPM je umístit znevýhodnČné uchazeče na trhu práce do zamČstnání

na dlouhou dobu. Neţádoucí je, pokud je uchazeč po skončení vyplácení pĜíspČvku

zamČstnavateli propuštČn a opČt se stane nezamČstnaným. Dalšími východisky pro

hodnocení realizace ůPZ jsou lock in efekt, creaming efekt a mrtvá váha. V pĜípadČ


[…]


podporu nepotĜebují. Domnívám se, ţe paradoxnČ ménČ financí pro tento program

pozitivnČ ovlivnilo jeho cílenost a díky tomu se sníţil i objem neúčelnČ vynaloţených

státních financí. Nyní ÚP dĤkladnČ zvaţuje, koho tímto programem podpoĜí a koho

nikoliv. Zhruba dva roky zpČt tomu tak nebylo. Bylo k dispozici velké mnoţství financí

z fondĤ ESF, které mČly být utraceny, a proto byli do programu zaĜazováni i ti, kteĜí by

si našli práci sami. Docházelo k neúčelnému utrácení financí, které mohly být

investovány lépe.

Dle výzkumného šetĜení této práce a dle mého názoru není účinnost programu

SÚPM v Praze vysoká. Více jak polovina účastníkĤ programu zĤstává po jeho

absolvování na trhu práce. To je pĜínosné, nicménČ se domnívám, ţe by mČlo být cílem

dosahovat vyšší účinnosti. Problém je, ţe tvĤrci programu si nekladou za cíl dosháhnout

konkrétní účinnosti, a tak nelze Ĝíct, jaká účinnost je úspČchem a jaká nikoliv. PĜíčinou

nízké účinnosti je „účelné“ či „cílené“ chování zamČstnavatelĤ, jak ho nazývají

pracovníci ÚP ČR. Nejde o zneuţívání pĜíspČvkĤ zamČstnavateli, ke kterému sice také

občas dochází. „Cílené“ či „účelné“ jednání zákon nezakazuje a díky tomu

zamČstnavatelé uzavírají s účastníky programu SÚPM pracovní smlouvy na dobu

určitou jen po dobu vyplácení pĜíspČvkĤ na jejich mzdy. Po vyčerpání dotace

pracovníkĤm neprodluţují pracovní smlouvy a ti se vrací opČt do nezamČstnanosti.

ZamČstnavatelé si poté podávají ţádost o pĜíspČvek na nového uchazeče a celý proces se

legálnČ opakuje. Toto jednání sniţuje účinnost programu SÚPM v Praze. Výzkumná

část této práce nastolila také otázku, zda účinnost negativnČ neovlivňuje realizace

programu SÚPM v rámci fondĤ ESF, které jsou podle nČkterých zdrojĤ pĜíliš obecnČ

formulovány a nereagují na problémy lokálních trhĤ práce ĚSirovátka, 2010ě. Ukázalo

se, ţe v Praze toto neplatí, protoţe tam nejsou výrazné lokální problémy jako v jiných

regionech, ve kterých mĤţe být realizace programu SÚPM v rámci fondĤ ESF

problémová.

Nízká účinnost pĜedstavuje vČtší problém neţ špatná cílenost. Nízká účinnost

pĜináší minimálnČ dvojnásobnou finanční zátČţ pro stát neţ špatná cílenost. Pokud je

program SÚPM neúčinný, jeho účastník se vrací do nezamČstnanosti, tím pádem se ho

nepovedlo udrţet na trhu práce. Finance na jeho umístČní na trh práce byly vynaloţeny
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zbytečnČ a navíc je znovu dotován státem formou hrazení sociálního pojištČní, podpory

v nezamČstnanosti, popĜípadČ formou dalších dávek. V pĜípadČ špatné cílenosti dochází

„pouze“ k neúčelnému vynaloţení financí na podporu človČka, který ji nepotĜeboval.

Takový človČk se často udrţí na trhu práce, i kdyţ ho zamČstnavatel po vyčerpání

dotace propustil a tím mĤţe zvýšit účinnost programu, zatímco zhoršil jeho cílenost. To

mĤţe vysvČtlovat dĤvod, proč nČkteré výzkumy VÚPSV ČR ukazovaly, ţe cílenost

programu SÚPM byla horší, zatímco účinnost byla vysoká. V současnosti je naopak

cílenost programu nadprĤmČrná, ale účinnost je niţší.

Zvýšení účinnosti pĜinese zavedení pĜísnČjších pravidel ohlednČ uzavírání

pracovních smluv mezi zamČstnavateli a účastníky programu SÚPM. Zkvalitnit

program by pomohlo také stanovení konkrétních a zároveň reálných cílĤ, které by

Ĝíkaly, jaká účinnost a cílenost je úspČchem. Díky tomu by bylo moţné program

konstruktivnČ kritizovat a vylepšovat. O současnČ stanovených cílech mohou tvĤrci

programu snadno Ĝíkat, ţe jsou naplňovány. Dále se nabízí moţnost inspirovat se

pĜíklady dobré praxe pĜi realizaci podobných nástrojĤ ůPZ v zahraničí. Je to moţné, ale

je nutné nejprve ovČĜit, zda by stejné pozitivní dopady pĜineslo takové nastavení

programu i v ČR, respektive v Praze (Bakule, 2008). Současnou vysokou úroveň

cílenosti programu pĜináší individuální rozhodování o kaţdém uchazeči, zda podporu

programu SÚPM opravdu potĜebuje. Díky tomu se programu neúčastní jen uchazeči

spadající do rizikových skupin. ů naopak ne všichni v rizikových skupinách musí

takové problémy opravdu mít. Individuální rozhodování o kaţdém potenciálním

účastníkovi programu je velkým pĜínosem.

O vysokou účinnost a cílenost programu SÚPM je nutné usilovat, protoţe

pĜináší pozitivní dopady, které pojmenoval Calmfors uţ v roce 1994 a platí dodnes:

- Participace účastníkĤ programu na trhu práce

- Zvýšení produktivity práce i ekonomiky jako celku

- OdvádČní daní ze mzdy zamČstnavatelem i zamČstnancem

- Náhrada dávek aktivací nezamČstnaných, obnova jejich pracovních návykĤ

a motivace k práci, zisk sociálních kontaktĤ

79

SEZNůM POUŽITÝCH ZDROJģ
