Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií, Katedra veřejné a sociální politiky www.fsv.cuni.cz

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 / iss.fsv.cuni.cz / vera.tomandlova@fsv.cuni.cz / +420 251 080 455 1/2

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Autor práce: Matěj Habal

Název práce: Hodnocení realizace programu SÚPM na příkladu Prahy

Autor posudku: Michaela Hiekischová

Již samotný název práce vypovídá o zpracování tématu, ke kterému lze nalézt spoustu

literatury a postupů, jak hodnotit nástroje aktivní politiky zaměstnanosti (APZ). Téma je to

tedy velmi pečlivě probádané a zajistit přínos práce je tak velmi náročné, ne-li nemožné.

Zejména, nepřijde-li student s inovacemi v kritériích hodnocení, v metodologii apod. K tomu

v případě této práce nedošlo, tudíž postup a výsledky výzkumu nepovažuji za příliš přínosné,

bohužel ani za příliš zajímavé. Ačkoliv musím ocenit autorovu snahu a poměrně pečlivé

zpracování.

Co se týká cíle a výzkumných otázek, došlo k jejich zodpovězení a z tohoto hlediska nelze

práci nic vytknout. Student si správně definoval, co myslí účinností a cíleností programu. Tím

však práci velmi zúžil a nezabýval se jinými aspekty nástroje SÚPM než jejich účinností

z hlediska udržení účastníku programu na otevřeném trhu práce. Jak píše v závěru, neúčinnost

bere z pohledu, že se účastník „vrací do nezaměstnanosti, tím pádem se ho nepovedlo udržet

na trhu práce. Finance na jeho umístění na trh práce byly vynaloženy zbytečně a navíc je

znovu dotován státem formou hrazení sociálního pojištění, podpory v nezaměstnanosti,

popřípadě formou dalších dávek.“ (str. 77-78) Tento pohled považuji za velmi zkreslený,

protože jak student v textu uvádí, cíle tohoto programu jsou definovány také jako „působit

proti dlouhodobé nezaměstnanosti, udržet a obnovit základní pracovní návyky, motivaci

k práci …“ (str. 74) Student má samozřejmě pravdu v tom, že tyto cíle nejsou příliš konkrétní

a měřitelné, na druhou stranu jsou to další hlediska, dle kterých má být účinnost nástroje

SUPM hodnocena. Zúžit účinnost jen na ekonomické kritérium je velmi zkreslující.

S tím souvisí i výběr metod. Pozitivně hodnotím, že se autor rozhodl pro smíšený design

výzkumu a zvolil dotazník a polostrukturované rozhovory. Zároveň kladně hodnotím, že se

zaměřil na všechny zaměstnance Úřadu práce ČR, kteří přichází do kontaktu jak s uchazeči,

tak se zaměstnavateli. Další pozitivum vidím v tom, že se student zaměřil i na personalisty

firem. Bohužel však vnímám jako nedostatek, že se nepokusil zapojit také samotné účastníky

programu SUPM, ať těch, kteří v současné době působí v oslovených firmách, nebo těch,

kteří v minulosti již tento program absolvovali. Protože právě oni by mohli být cenným

zdrojem informací a poskytnout právě ty širší informace, jako je přínos z hlediska získání

nových dovedností a znalostí, zvýšení motivace, získání praxe a tudíž také zvýšení hodnoty na

trhu práce apod. Jak je ale již výše uvedeno, na tato hlediska se student nezaměřil. Další

návrh, který by podpořil přínos práce, by bylo vybrat inovativnější metodu sběru dat,

například delphi metoda by u aspektů jako např. přínos a negativa SUPM, mohla být

zajímavější. Poslední výtku mám k analýze dat. Osobně bych zvolila propracovanější přístup

k analýze dotazníků, nikoliv pouze z pohledu procent, především pokud student pracuje se

základním souborem 46 dotazníků (např. 14 % zprostředkovatelů zaznamenává informaci,
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zda se uchazeč vrací po absolvování SUPM, což je v absolutních hodnotách 6 až 7

zprostředkovatelů, procenta jsou tak velmi zavádějící). Také bych ocenila zpracování např.

kontingenční tabulky, která by mohla odlišit např. zprostředkovatele dle jejich délky výkonu

profese nebo dle jejich mínění, zda SUPM pomáhá či nikoliv, a hned by měla analýza větší

přínos v podobě mnohem zajímavějších informací, než jaké má v současné podobě. Také

analýza rozhovorů je pouhé vypisování úryvků, často dle mého až příliš dlouhých. Navíc,

kvantifikovat výsledky, jako např. „čtyři ze šesti dotazovaných odpověděli, že program sice

nedostatky má, ale i tak účinný je.“ (str. 69) nelze použít u kvalitativní metody.

Přesto, že student velmi důkladně popsal teoretická východiska, jako je veřejně politický

proces, v práci s tím dále nepracuje. Snad kromě odpovědi na výzkumnou otázku, zda dochází

k implementačním deficitům. Z tohoto důvodu bych považovala za vhodnější, zaměřit se

pouze na tuto část. Dále student poměrně podrobně popsal způsoby hodnocení realizace APZ

a nástroje SUPM, čerpá především z analýz VUPSV. Z tohoto důvodu bych ale ocenila,

kdyby i tyto analýzy zapojil do svých výsledků a podepřel tak některá svoje tvrzení (což by

dle mého šlo, pokud by autor odkazoval ne na výzkumné zprávy VUPSV jako celku, ale na

jednotlivé autory a jejich výsledky).

Ke struktuře práce nemám žádné výtky. Drobnější připomínky mám ale ke způsobu

uvedení některé literatury a formálnímu zpracování. Obsah literatury považuji za

dostatečný, u výčtu ale postrádám např. Paterová, Veselý, Kalous, Nekola (2007), Nekola

(2007), které jsou nejspíš součástí jedné publikace. U formálního zpracování mohu vytknout

pouze drobnější nedostatky, jako jsou občasné překlepy a chybějící odkazy na literaturu na

str. 17.

Přesto, že připomínek uvedených výše je poměrně dost, velká část z nich je spíše

doporučujícího charakteru a jejich uplatnění by mohlo zvýšit hodnotu celé diplomové práce.

Celkově lze práci zhodnotit jako zdařilou, za kterou je zcela jistě spousta práce. Postrádám

v ní však kritické myšlení, inovativnější způsob zpracování a také důkladnější a zajímavější

analýzu získaných dat.

Otázky: Zkuste se zaměřit na analýzu dotazníků a interpretovat získaná data např.

formou kontingenční tabulky, jak je uvedeno v posudku výše. K jakým zajímavým

výsledkům jste došel?

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „velmi dobře“.
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